بارۀ ترجمه متن از زبانی به زبان دیگر قضیه را دشوارتر می‌کند و این به این دلیل است که مترجم گاهی با دو فرهنگ کاملاً متفاوت روبرو است. ایشان (ص ۱۱۰) معتقدند که مهمتر از هر عنصر زبانی، مسئله زمان در برگردان یک متن است. آنچه که در یک متن موجود است، ایستا نیست، بلکه به گفته وی (ص ۱۲۳) پویا و دیالکتیک است.

Bibliography

- Afshar, Mehdi. (1380/ 2001). "Yek Matn va Chahar Motarjem". (One Text and Four Translations). *Faslname Elmi-Farhangi Motarjem* (Translator Scientific-Cultural Quarterly). 10, 69-74.
- Baker, Mona. (1992). *In Other Words: A Coursebook on Translation*. London: Routledge.
- Blake, Barry Jr. (1991). *A Moviegoer's Guide to Grammar*, (3rd.

"The Interactional Nature of Referent-introduction", *Papers from the 24th Regional Meeting of the Chicago Linguistic Society*, 141-154.
- . (1989). "Information Structure in English Conversation: The Given-New Distinction Revisited". *Occasional Papers in Systemic Linguistics*, 3: 129-147.
- Golestan, Ebrahim. (1356/1977). *Huckleberry Finn*. (Translated). Tehran: Agah Publication.
- Gundel, Janet. (1985). "Shared Knowledge and Topicality". *Journal of Pragmatics*, 9: 83-107.
- Halliday, Michael. (1967). "Notes on Transitivity and Theme in English: Part 2". *Journal of Linguistics*, 3: 199-244.

- . (1994).

*The Theory and Practice of Translation*. Leiden: E. J. Brill.
- Osborne, John. (1957) *Look Back in Anger*, London, Faber and Faber.
- Prince, Ellen. (1981) "Toward a Taxonomy of Given/New Information". In P. Cole (ed.), *Radical Pragmatics*. New York, Academic Press. 223-255.
- Shaikoleslami, Javad. (1354/1975). *Mard va Sarnevesht* (Man and Destiny. Translated). Tehran: Kharazmi Publication.
- Shariatzadeh, Nahid. (1374/1995). *Vazheh Name Zabanshenasi: Farsi be Englisi va Englisi be Farsi* (Linguistic Terms: Persian to English and English to Persian). Tehran: Sohail Publication.
- Shaw, George Bernard. (1966). *The Man of Destiny*. Melbourne: Penguin Books Ltd.
- Shokouhi, Hussein. (2000). "Conversational Strategies Using Full NP Anaphors". In S. Botley and T. Mc Enery (eds). *Corpus-based and Computational Approaches to Discourse Anaphora*. Amsterdam: John Benjamins. 95-106.
- Steiner, George. (1975) *After Babel*. London, Oxford University Press.
- Twain, Mark. (1968) *Adventures of Huckleberry Finn*. New York: The Viking Press.
- Yarmohammadi, Lotfollah. (1383/2004). *Gofteman Shenasi Rayej va Enteghadi* (Critical Discourse Analysis). Tehran: Hermes Publication.
- Younesi, Ebrahim. (1380/2001). "Nemoune Tarjome: Tristram Shandy" (A Sample Translation: Tristram Shandy). *Faslname Elmi-Farhangi Motarjem* (Translator Scientific-Cultural Quarterly).